重庆市铜梁区福果镇人民政府文件

福果府发〔2025〕45号

重庆市铜梁区福果镇人民政府
关于加强一氧化碳中毒窒息安全防范工作的
通知

各村（社区）村（居）民委员会，镇属各室（办、中心、大队），有关单位：
为保障群众安全温暖过冬，守护群众生命财产安全，根据市委市政府部署和区委区政府要求，现就加强一氧化碳中毒窒息安全防范工作通知如下：
一、高度重视一氧化碳中毒窒息安全防范工作
冬春季气温低，群众取暖需求明显增多，烧木柴、烤木炭、堆火盆等传统取暖方式较多，稍有不慎极易引发一氧化碳中毒窒息，造成人员伤亡。各村（社区）、镇级各办所、有关单位要深刻汲取历年一氧化碳中毒窒息亡人事故教训，始终坚持“人民至上、生命至上”，认真落实《冬春烤火取暖引发一氧化碳中毒窒息安全防范“八条措施”》（渝安办〔2024〕96 号）要求，将此项工作作为冬春季一项极其重要的工作常抓不懈，始终“放在心上、挂在嘴上、落到实处”。
二、聚焦重点、盲区开展排查整治
各村社区、镇级各办所、有关单位要组织镇村干部、网格员、党员、志愿者开展“开门、开窗、通风”排查劝导和隐患整治，一是聚焦人密场所（小学、幼儿园、敬老院、养老服务中心、居民小区、宗教寺庙场所等）和建筑工人集中住宿地，对使用不合格燃气器具、燃器排烟管未到室外、未通风等隐患，进行劝导整改、消除隐患；二是聚焦“一老一小”、鳏寡孤独、行动不便等特殊弱势群体，开展“敲门行动”，督促落实监护责任、消除隐患，确保取暖、洗澡通风；三是聚焦红白事、生日宴、坝坝席等人员集聚活动，落实“十户联防”机制，集中开展安全提示和隐患排查整治；四是聚焦务工返乡、放假学生、走亲串友等容易疏忽人群，动态掌握此类人群行踪，及时开展安全提示和隐患排查整治，确保“无盲区、不漏人”。
三、多形式多渠道开展宣传引导
各村社区、镇级各办所、有关单位要结合实际，多形式多渠道开展宣传引导，一是利用大喇叭、小音箱等每日播放防中毒窒息宣传广播、音频；二是经常性通过微信群、朋友圈分享、转发安全科普视频；三是在人员聚集场所、交通路口悬挂横幅、张贴海报、发放宣传单；四是通过下村入社、进院入坝、夜间巡逻等开展面对面宣讲，让群众“看得见、听得着、想得到”，主动防范、主动预防。
四、做好应急救治准备
镇便民服务中心会同福果镇卫生院要进一步完善一氧化碳中毒窒息应急救援预案，加强实景化、实战化应急演练，配齐救治器械、药品，对医务人员开展技术培训，完善医疗救治反应流程，确保一旦有险情能够立即处置，尽最大努力确保人民群众生命安全。

重庆市铜梁区福果镇人民政府
2025年12月9日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]重庆市铜梁区福果镇基层治理综合指挥室        2025年12月9日印发
— 1 —